nobis⁷³, » et manifestavit voluntatem ejus qui genuit ipsum, et viam salutis demonstravit. Esse autem veritatem, qui tandem dubitaverit quispiam, cum ipse aperte dicat : « Ego sum veritas⁷⁴ ? Idcirco et ipsi summi sacerdotis pectori appendebantur, tantum non clamante typo, et manifeste exclamante, universorum Salvatorem et liberatorem, veritatem et manifestationem sanctum genus in mente et corde habiturum ; aut certe necessarium esse omnino, sacerdotes Christi semper meminisse, et per Spiritum in se habitantem circumferre. Dominus ejus est mens pura et cor perpurgatam. Sedebunt igitur dies multos filii Israel, inquit, cum non erit rex, non princeps, hoc est, sine rege, sine præsidente. Nec enim regnabunt qui sunt e tribu Juda, nec præsident principes, hoc est, sacerdotes. Nec erit, inquit, altare, aut sacrificium sacerdotiumque, et manifesti. Verumtamen non in istis semper, nec omnimodis rejectus Israel manebit ; vocabitur enim aliquando, et per fidem conversus, Deum universorum agnoscet, et cum ipso David, hoc est, qui prodiit ex semine David, Christum secundum carnem, universorum regem ac Dominum. Tunc, tunc beneficentiæ magnitudinem, et mansuetudinis immensam gratiam obstupescunt. Participes enim erunt spei sanctis preparatæ, sanctorumque agminibus admisti in pascuis bonis, et in loco pingui pascentur. Tempus enim adeo splendidiæ et admirandæ gratiæ ipsis erit extremum illud, et ultimum, et in Christo, 63 per quem et cum quo Deo et Patri gloria, cum sancto Spiritu in sæcula sæculorum. Amen.

TOMUS TERTIUS.

CAP. IV.

VERS. 1, 2. *Audite verbum Domini, filii Israel, quia judicium Domino ad habitantes terram ; quia non est veritas, neque misericordia, neque scientia Dei super terram. Maledictio, et mendacium, et homicidium, et furium, et adulterium effusum est super terram, et sanguines in sanguinibus miscent.*

XXXV. Necessè est nos sententiam horum verborum explanare volentes, pene omnia a principio dicta resumere, et quasi totum prophetiæ hujus scopum recolligere. Itaque, ut licet, et in pauca conferens illud aio. « Factum est principium verbi Domini in Osea⁷⁵. » Quæ cum interpretaremur, dicebamus verbum Dei ad beatum prophetam Oseam a Deo merito factum, veluti mysteria ipsum docente et ventura per figuras et verba prænuntiante. Idcirco initio ascita est Gomer, peperitque Non populus meus, et Misericordiam non consecutam. Postea assumpta est altera et mœcha et improba ; et singulorum istorum arcana subtiliter accurateque propheta, ut dixi, eductus est. Tanquam igitur

⁷³ Joan. xv, 15. ⁷⁴ Joan. xiv, 6. ⁷⁵ Osce 1, 1.

mysterii virtute apud se undequaque percepta et cognita, deinceps Israelitis futura promulgare, et calamitatis brevi eos invasuræ nuntium efferre, et quibus exacerbatum sit Deus, clarissime exponere orditur; ut qui puniantur sciant se pati jure, quæcumque eos pati contigerit. Cum enim ab hostibus capiendi essent, et ludibrio futuri ipsos antea admirantibus, et Israelæ supra omnes gentes alias expugnatum difficilimum arbitrantibus, ne putarent auxiliatricem et servatricem manum in ipsis elanguisse; sed resipiscerent potius, et ad salutaria recurrere instituerent, cogitantes quia per ignorantiam offenderat eum, qui servare novit, ideo divinam iram in se exacuisse, necessario etiam ante futurorum expectationem scelera eorum ipsis annuntiat, **64** et sit: « Audite verbum Domini, filii Israel, quia iudicium Domino ad habitantes terram. » Iudicio autem contendit cum hominibus, coarguens, non sententiam excipiens, et impietati ipsam obnoxia aperta ac nuda eorum scelera proponit, juxta illud, opinor: « Arguam te, et statuatam contra faciem tuam iniquitates tuas ⁷⁰. » ne temere iram in se collatam dicant; sed ut debitam quoddam, et maximis peccatoribus, et necessario persolutum. Quid porro dicit qui discepat, sive qui arguit? « non est veritas, nec misericordia, nec scientia Dei super terram. » Quod dicitur, non esse veritatem, id insinuat, et convenienter admodum, apud omnes per id tempus multum fuisse calumniarum, perjurii, fallacæ ac doli, extrema malorum omnium. Fuisse vero nec redamantes, nec misericordiam habuisse corde rigidos, immites, animo obarmatos, satis ostendere potest, quod dicitur, non esse apud eos misericordiam. Esse autem voluptatis potius, quam Dei amantes, et diis commentitiis penitus addictos, insuper declarat, cum Dei scientiam non esse in terris affirmat. Præterea non indecens fuerit, tam tetris, et a ratione alienis viis obstrictos, arbitrari se nosse quidem amplius Deum: siquidem nosse illum dicimus eum bene de eo sentientes divinæ ejus voluntati obsecundamus. Adjungit his, « maledictum, mendacium, homicidium, furtum, adulterium effusum esse super terram, et misceri sanguines sanguinibus. » Audis quomodo in genus omne scelerum præcipites abierint, et ultra fines impietatis progressi, de quibus sermo est, nihil quantumvis longe insolentissimum inexpertum reliquerint? Et quod his adhuc a ratione distat longius, « sanguines, inquit, sanguinibus miscent. » Hoc etiam signum fuerit manifestum, neque inducias malorum ab iis admitti, neque hujusmodi facinorum perpetratores ulla prenitidine tactos unquam fuisse; sed assiduo peccatum peccato emulare. Sed ista quidem pro expositione faciliore ac promptiore dicta sunt.